

Indslag i den færøske TV-avis d. 10. juni 2010.

Danmark stemmer imod færøsk interesser

Danmark vil stemme direkte imod færøske interesser på mødet i den internationale hvalkomite, IWC, som afholdes i Marokko om to uger. Det meddelte Lene Espersen, udenrigsminister, i et samråd i miljøudvalget i Folketinget i dag.

Færinger har lagt hårdt pres på den danske regering om ikke at gå imod færøske interesser, nu hvor IWC har til hensigt at sætte nye regler i kraft, som betyder, at færinger aldrig igen kan fange storhvaler. Efter de nye regler kan kun de lande, som i øjeblikket fange hval, få lov til at fange hval i fremtiden.

Jørgen Niclasen, landsstyremand i udenrigsanliggender, har anmodet danskerne om i det mindste af stemme blankt, når sagen bliver lagt frem. Men i samrådet i miljøudvalget i dag, meddelte Lene Espersen, at Danmark vil tage hensyn til EU's interesser og ikke de færøske og grønlandske interesser.

Høgni Hoydal var til stede i miljøudvalget i dag og blev forespurgt, om dette ikke er et klart budskab fra den danske regering, hvor de mener det være bedst at gå imod de færøske ønsker, eller hvordan han opfatter dette udtaler til TV-avisen:

"Det er helt klart, at her har vi et klassisk eksempel på, at færøske interesser i dette tilfælde, tillige med andre vestnordiske lande, som også har interesse i denne sag – Island og Norge – går direkte imod danske interesser, som i denne sag er mere styret af, hvad EU siger, - og som kræver at EU står sammen. Danmark har så i dette tilfælde valgt at sige, at de vil ikke tage hensyn til de færøske interesser på trods af, at færinger har foreslået et kompromis. Et enigt Lagting har anbefalet, at man stemmer imod dette forslag, som ikke kun begrænser de fremtidige muligheder for Færøerne, men som også gør at selve grundlaget for at kunne bruge af vores ressourcer – på en bæredygtig måde, bliver sat til side."

Forespurgt til, hvordan Danmark både kan være for og imod forslaget, svarer Høgni Hoydal:

"Hidtil har Danmark repræsenteret Færøerne, og grunden til at de overhovedet har en plads i IWC, er fordi Færøerne oprindeligt har fanget storhvaler, men Danmark siger så bare helt klart, at man ikke kan komme Færøerne i møde, og det gjorde man meget arrogant på dette møde, og dermed har man stadfæstet, at vores udenrigspolitiske interesse ikke får nogen repræsentation i denne sag, og det bør så få konsekvenser."

Forespurgt om Færøerne ikke bare må godtage at Danmark har ret til at tage den beslutning, som man vil i internationale fællesskaber som IWC, svarer Høgni Hoydal:

"Nej – Færøerne bør selvfølgelig kæmpe for, at de synspunkter og interesser, som vi har sammen med andre vestnordiske lande, bliver gennemført i alle internationale fællesskaber – ikke mindst i et vigtigt fællesskab som IWC."

Forespurgt om, hvad Færøerne nu skal gøre, svarer Høgni Hoydal:

”Nu må landsstyret reagere, idet Lagtinget har været enigt i denne sag. Landsstyret har været i Lagtinget med denne sag, og har fået fuld tilslutning til at gå imod dette forslag, - man har endda foreslået et kompromis, hvor Danmark kunne stemme blankt, men det kom man altså ikke igennem med. Det må få konsekvenser - landet må reagere og protestere imod det, og så må vi overveje om Færøerne skal ud af IWC. Vi må også tage meget tættere kontakt til Norge, Island og Grønland, så landene i Vestnorden kan stå sammen, så vi ikke pludselig sidder i et fællesskab, hvor dem, som skal repræsentere os, går direkte imod vores interesser.”

Forespurgt til, hvad Høgni Hoydal selv vil gøre, svarer han:

”Nu har jeg gjort rigtig meget i denne sag. Jeg har forsøgt at påvirke de danske partier, men det er så ikke lykkedes. Landsstyret har også arbejdet hårdt med denne sag. Men jeg vil prøve at få landsstyret til at reagere. Det er ofte det, der er problemet, vores landsstyre – vores synspunkter, at når interesserne bliver så klart sat til side, så må det få konsekvenser. Færøerne kan ikke bare sige, at det var så det. Landsstyret må reagere og de må også tage initiativ til at melde sig ud af IWC.”